

СЕЛЬСКАЯ ДУМА сельского поселения «Село Барятино» Барятинского района Калужской области

РЕШЕНИЕ

от 29 истеля 2024 года

с. Барятино

No 1H

О внесении изменений в Решение Сельской Думы сельского поселения «Село Барятино» от 15.11.2019 г. № 51"Об установлении земельного налога в муниципальном образовании сельское поселение «Село Барятино"

Руководствуясь пунктом 1 статьи 4, статьей 5, статьями 15, 17, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. ст. 14, 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Барятино», на основании представления Кировской межрайонной прокуратуры №7-52-2024 от 25.06.2024, экспертного заключения правового управления Администрации Губернатора Калужской области от 23.06.2020 № 1295-П-04/2020, Сельская дума сельского поселения «Село Барятино» РЕШИЛА:

- 1. Внести следующие изменения в Решение Сельской думы сельского поселения "Село Барятино" от 15.11.2019 №51 "Об установлении земельного налога в муниципальном образовании сельское поселение «Село Барятино»:
 - 1.1. Раздел 3 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
- «1.1. Освобождаются от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка, приобретенного (предоставленного) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, и не используемого в предпринимательской деятельности:
- граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины. Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее специальная военная операция) и их супруг (супруга) и несовершеннолетние дети;
- граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и участвующие в специальной военной операции и их супруг (супруга) и несовершеннолетние дети;

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" и их супруг (супруга) и несовершеннолетние дети;
- граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направленные военным комиссариатом Калужской области для участия в специальной военной операции и их супруг (супруга) и несовершеннолетние дети.

Данная категория лиц, имеющих право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, подтверждающие статус.

- 2. Решение Сельской Думы от 30.04.2020 №12 «О внесении изменений в решение Сельской Думы сельского поселения «Село Барятино» от 15.11.2019 №51 «Об установлении земельного налога в муниципальном образовании сельского поселения «Село Барятино» считать утратившим силу.
- 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Сельские Зори» и размещению на официальном сайте муниципального района «Барятинский район» на страничке сельского поселения «Село Барятино» и вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава сельского поселения «Село Барятино»

Д.В. Ф